14

A.B.-P. (Al. Bogdan-Pitești), Impresii de artă, Revista Orientală, mai 1896, în antologia Mărturii
despre Luchian, Edit. Meridiane, București, 1966, p. 109.
15

Faust, Pictura la noi, în Dreptatea, nr. 86, București, 17 mai 1896.
16

Claymoor, Carnet du high-life, în L’Indépendance Roumaine, 11 (23) iunie 1896.
17

Adrian-Silvan Ionescu, op. cit., pp. 238 – 239.
18

G. Oprescu, Scrieri despre artă, Edit. Meridiane, București, 1966, p. 59.
19